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	课题
	18、给家乡孩子的信
	第​​​_1_课时
	主备人
	刘丹

	教学
目标
	1．正确、流利、有感情地朗读课文。

2．品味重点句子的意思，理解句子表达的思想感情。

3．通过对信中语言文字的感悟，体会巴金爷爷对下一代无比关怀的情感，激发为社会添光彩、为别人奉献爱、让生命开花的愿望。

	教学

重难点
	1、品味重点句子的意思，理解句子表达的思想感情。

2、通过对信中语言文字的感悟，体会巴金爷爷对下一代无比关怀的情感，激发为社会添光彩、为别人奉献爱、让生命开花的愿望。

	课前准备
	天士博白板及课件。

	教学过程
	设计意图及修改

	一、深情导入，揭示课题，质疑：
1．有这样一位老人（从图形库拉出巴金图片），他曾是一位世纪老人，他生前凝聚毕生的激情与智慧，为我们留下了《家》《春》《秋》等数以千万计的作品。他就是——巴金！（图形库拉出“巴金”）一位诗人在《敬寿巴金百岁》中这样写到：（图形库拖出）时光如水，巴金是金。真心真爱，深意深情。大智大悟，举重若轻。大作大家，淡泊宁静……今天这堂课，就让我们一起走进巴金，走进他的——《给家乡孩子的信》。

3、初读课题后，你产生了哪些疑问？（巴金爷爷为什么要给家乡的孩子写信？信中主要写了些什么？）
二、学习课文：

1、让我们一起带着刚才的问题轻轻地读一读课文，注意把课文读正确读流利。
2、交流：

学习第一小节：

预设：巴金爷爷为什么要给家乡的孩子写信？（因为家乡的孩子们给他写了信，孩子们期待巴金爷爷给他们回信。所以巴金爷爷必须回信。你是从哪里知道的？）学习第一小节。
收到这么多孩子的来信，巴金是什么感受？透过“温暖”，感受巴金爷爷收到孩子们信的快乐以及对孩子们的喜爱之情。
学习第二小节：

那么，巴金爷爷是在什么情况下写这封信的呢？（白板出示：“我有病，写字困难，提着笔的手不听指挥，不要说给每个同学写一封回信，或者像五年级郭小娟同学所要的那样一小段话，就只给你们大家回一封信也十分吃力，有时候一枝笔在我的手里有千斤重。”）

师：笔在我们手里什么感觉？（学生：很轻），但在巴金爷爷的手里却有——（生：“千斤重”），是深情述说：巴金爷爷在老年的时候得了很重的病，他的手一直抖，有的时候只能左手推着右手在纸上留下自己的思考。这哪是在写信，而是在耗费生命啊！透过这个“千斤重”，你体会到了什么？（病得很重；写信时非常的不容易……）

把你的理解放进这段文字，相信可以读得更好。
白板出示：“我有病，写字困难提着笔的手不听指挥，不要说给每一个同学写一封信，或者像五年级郭小娟同学所要的那样一小段话，就只给你们大家回一封信也十分吃力，有时候一支笔在我手里有千斤重。怎么办呢？无论如何，我不能使家乡的孩子失望，我终于拿起了笔。”

生自由读

师：是啊。这“千斤重”的笔是“千斤重”的情啊。谁还想读？

师：我觉得你在朗读这段文字时，不仅关注了“千斤重”，还关注了“终于”，这里，如果我把“终于”去掉可以吗？为什么？

师：你们看，一段文字，反复读，反复的品味，就能读出藏在文字背后的许多东西。让我们像刚才两位同学那样再来读读这段。引读下文。

师小结：巴金爷爷收到了家乡孩子的40封信，心里感到很温暖，为了不让家乡的孩子失望，他带着病，提起千斤重的笔给家乡的孩子回了信。
学习第三小节：

1、巴金爷爷的这封信主要谈了什么呢？（生命的意义）

2、这封信主要谈生命的意义的，用巴金的话说就是让生命开花结果，什么叫让生命开花结果呢？快速浏览课文第三小节。
交流：

生：“人活着不是为了白吃干饭，我们活着就是要给我们生活其中的社会添上一点光彩。这个我们办得到，因为我们每个人都有更多的爱，更多的同情，更多的精力，更多的时间，比维持我们自己生存所需要的多得多。只有为别人花费它们，我们的生命才会开花。一心为自己的人什么也得不到。” 

师：这就是巴金爷爷说的，让生命开花结果。让生命开花结果，就是要付出更多的爱，更多的时间，只有为别人花费他们，我们的生命才会开花。
3、巴金爷爷的生命开花结果了吗？默读课文，找出依据支持你的观点。
生：我认为巴金爷爷的生命是开花的。我思索……

生：我认为巴金爷爷的生命没有开花结果。如果让我再来一次……

生：我认为巴金爷爷开花结果了，我写作不是我有才华，而是我有感情，对我的祖国和人民……

刚才，同学们都结合课文内容谈了自己的理解，我想，如果能够把你搜集的资料放进去，可能体会会更深刻些。

（学生交流）预设：
（1） 成就辉煌：

（白板出示）

巴金是一位文学家，也是一位翻译家、出版家。他一生创作和翻译了1300万字的作品。

中长篇小说《灭亡》《家》《春》《秋》《雾》《雨》《电》《火》《憩园》《第四病室》《寒夜》。（穿插故事）巴金在创作《家》这部作品时有这样一段内心独白：“每天每夜热情在我的身体内燃烧起来，好像一根鞭子在抽我的心，眼前是无数惨痛的图画，大多数人的受苦和我自己的受苦，他们使我的手颤动。我不停地写着，我的手不能制止地迅速在纸上移动，似乎许多许多人都借着我的手来起诉它们的痛苦，我忘记了自己，忘了周围的一切。我就是这样写完我的长篇小说《家》和其他作品的。”这份热情，这份为弱者说话的豪情就是巴金的真情真意，读出巴金的心声——（拖出）“我写作不是我有才华，而是我有感情，对我的祖国和同胞有无限的爱，我用作品表达我的这种感情。”

短篇小说集《复仇》《光明》《电椅》《抹布》。

散文集《旅途随笔》《巴金自传》《随想录》。

文学译著《父与子》《处女地》《快乐王子》《笑》《屠格涅夫中短篇小说集》。
师：作为一个作家，巴金爷爷已经为我们留下了那么多的著作，那么多宝贵的精神食粮！可是他却说（拖出）：“不要把我当作什么杰出人物，我只是一个普通人。今天回顾过去，说不上失败，也谈不到成功，我只是老老实实、平平凡凡地走过了这一生。”读到这里，你有什么想说吗？（体会巴金的谦逊低调）而且他觉得还不够，还要写下去，写出更多更好的作品。他认为只有这样他的生命才有意义。

巴金爷爷的生命开花结果还体现在哪儿呢？

（2）乐于奉献：

（资料补充，白板展示学生预习单中的资料）
巴金没有领取过国家的工资，他一直靠稿费生活。

巴金关心灾区和贫困地区的失学儿童，他为帮助灾区和希望工程默默地做了许多工作，但总有一个条件：不要宣传、报道。

1998年，巴金获得第四届“上海文学艺术奖”，得到一笔巨款，立即以“一个老人”的名义捐献给希望工程。

近十多年来，他几乎每年都要给“希望工程”办公室捐款，捐款额累计达到了50多万元。

101岁的文学老人巴金两次托人以“上海作家李尧棠”的名义为印度洋海啸灾区共捐款6万元。

他不赞成设“巴金文学奖”，曾把在日本获奖的500万元奖金,全部捐赠给上海作协基金会。

（师）巴金爷爷就是这样无私地奉献着他的一生。所以他说：（拖出）“我思索，我追求，我终于明白生命的意义在于奉献而不在于享受。”他还说过

师：他是这样说的，也是这样做的。现在我们再来读读这段话，我想你会有更深的体会。

生自由读：“人活着不是为了白吃干饭，我们活着就是要给我们生活其中的社会添上一点光彩。这个我们办得到，因为我们每个人都有更多的爱，更多的同情，更多的精力，更多的时间，比维持我们自己生存所需要的多得多。只有为别人花费它们，我们的生命才会开花。一心为自己的人什么也得不到。” 

师：谁来读？指名读。

师：巴金爷爷为别人花费他的爱，他的精力，他的同情，他的时间，所以他的生命开花结果了，巴金把它的体验都浓缩到了这句话里。让我们再次一起读一读这段话。生齐读。

师：愿你把生命之花镌刻在心里。 
巴金爷爷付出了那么多，可他觉得自己做得还不够好。他说——引读第四小节。

4、作为一个小学生，我们又该怎样让自己的生命开花结果呢？（师引导：为学校、班级作出的添上一点光彩是一朵花，为他人付出爱或同情、精力、时间是一朵花） 
看来你们不仅读懂了巴金爷爷的信，还读懂了巴金爷爷的心。

学习第四、五小节：

师：巴金爷爷在信的最后还对孩子们提出了希望，我们一起读一读。

生齐读：亲爱的家乡孩子们，我真羡慕你们。你们前面有无比宽广的道路，你们心里有那么美好的事物，爱惜你们可以使用的宝贵时间，好好地学习吧，希望在你们身上。

总结：

今天，我们一起走进了巴金爷爷的这封信，你有哪些收获呢？（人生的价值，阅读方法等）

师：同学们， 2003年巴金被评为“感动中国”人物，颁奖词中这样写道：（白板出示）穿越一个世纪，见证沧桑百年，刻画历史巨变，一个生命竟如此厚重。他在字里行间燃烧的激情，点亮了多少人灵魂的灯塔，叩响了多少人心灵的大门……同学们，让我们今后多走进巴金爷爷作品，让他的作品能够点亮我们灵魂的灯塔，照亮我们前行的道路……


	用白板的拖拉功能，边深情介绍边从图形库中依次拖出图片和文字。调动学生的求知欲，激发学生心中迫切想了解巴金爷爷的兴趣。
（用白板圈点注划的功能）用红笔圈出“千斤重”，吸引学生的注意，引发思考。
圈出“终于”，感受“终于”的意义。
根据学生回答，白板出示这段文字。

根据学生回答出示巴金的主要作品，利用播放功能，了解巴金的创作是倾注对祖国、人民的无限感情的。从而理解巴金的心声——“我写作不是……这种感情。”同时也采用文本与资料的对照、融合，感悟巴金的谦逊。学习“不要把我当作什么杰出人物……走过了这一生。”
感觉白板的拖拉功能在同一板面，实现资料与文本的融合、对照，让学生在对照中感悟文字的内涵，确实体现了白板的优势。

再次出示这段话。
让学生从做人及阅读等方面谈，学生对做人方面的收获应该挖掘的较多，在阅读方法上还应给予引导，这里应揭示：勤于搜集资料的重要性，告诉学生不仅要会搜集还要灵活运用，这样可以帮助我们更好地了解一个人，一件事，更深入地理解一篇课文等。
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	                    18、给家乡孩子的信
                                        巴金           

温暖

        （ 1—2 ）   千斤重             爱孩子  
         （3—4）    生命的意义        成就辉煌 为人谦逊
                                       乐于奉献……
         （5—6）   希望和祝福



焦溪小学课堂教学评价表

	学校
	焦溪小学
	姓名
	刘丹
	班级
	六（2）班

	学科
	语文
	时间
	2012、12、19
	总分
	94

	课题
	18《给家乡孩子的信》
	等      级
	得

分

	评 价 指 标
	分值
	优
	良
	中
	差
	

	教学目标

8分
	符合学科课程标准和教材的基本要求，教学目标明确、具体、多元化。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学内容

8分
	形成合理的知识结构，突出重点，难易适度，联系学生生活和社会实际。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学策略与

方法

38分
	围绕目标创设灵活的、有助于学生学习情境、营造民主、平等、互动、开放的学习氛围，激发学习兴趣。
	8
	8
	6
	5
	4
	8

	
	善于引导学生主动学习、合作学习，指导具有针对性、启发性、实效性。
	8
	8
	6
	5
	4
	6

	
	学生认真参与学习、评价活动，积极思维，敢于表达和质疑。
	12
	12
	10
	8
	5
	10

	
	根据教学实际选用恰当的教法，为学生的学习设计并提供合理的学习资源。
	10
	10
	8
	6
	4
	10

	教学

效果

22分
	学生获得的基础知识扎实，在学会学习和解决问题方面形成一些基本策略和能力。
	10
	10
	8
	6
	4
	8

	
	学生在情感、态度、价值观等方面得到相应的发展。
	12
	12
	10
	8
	6
	12

	教师

素养

24分
	正确把握学科的知识、思想和方法，对教材资源有深度的挖掘、整体的把握、恰当的处理。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	
	有较为丰富的组织和协调能力，富有教学机智，能恰当的利用课堂动态生成性资源。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	现代教学技术手段设计应用适时适度，操作规范熟练。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	语言准确、有感染力，板书工整、合理
	4
	4
	3
	2
	1
	4

	简评
	《给家乡孩子的一封信》是作家巴金写给家乡孩子的信。一个远离了故土很久的游子，一个把一生的爱和热情奉献给文学的老人，在87岁的时候，在收到家乡孩子的来信后，克服着年老体衰，给孩子们的回信。这篇文章的文字质朴感人，散发着浓浓的爱意和朴素的情怀。首先，刘老师对教材研读得很透彻，教学重点抓得很准：一是体会巴金对孩子的爱，二是领悟生命的意义。其次，刘老师采用的教学方法多样且有效：斟词酌句自畅达：如通过品读“千斤重”，“温暖”，“生命的意义在于奉献而不在于享受”来走近巴金等等；补充资料促理解：巴金写信的情形，作品《家》的独白，让巴金的形象立显丰满、明晰；白板技术增效果：教学资源的整合与灵活运用，重点部分的停留突显，化解教学难点，把握文章精髓。课堂上，师生互动、生生互动，心灵的交流，情感的共鸣随处可见，是节成功的课。
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